QVÆSTIO XXXI.

De Usuris faciorum.

SUMMARIUM.

1. Hodie in albione pro socio non vendunt usura.
2. Societates ea lege, ut pecuniam conferens, illa salva, lucrum percipiat, iniuste, & usuraria.
3. Et multo magis si de certa lucri quantitate conventum sit.
4. Negotiatoribus pecuniam dantes, & ea salva aliquis sperant, usuram committunt.
5. Quod verum est etiam in socio, qui pecuniam societati mutuam dedit.
6. Patronus senioris improba societas, & finis.
7. Animalia æstimata danti ea lege, ut recipiens pretium restituat cum lucro, usuram facit.
8. Animalia si æstimata dantur, & æstimatio reddenda sit, emptio, & venditio, facta intelligitur. Æstimatio facit emptionem.
9. L. curabit. C. de act. empt. locum habet in rebus mobilibus fructiferis.
10. Societates, in quibus capitale saluum est, & lucrum percipitur, constitutione Sixti V. prohibentur.
11. Actio nulla competit ex societate adversus constitutionem Sixti V. factam.
12. Asseratio capitalis, & lucri in societate an nunc sit prohibita.

Et Binsfeldij hæc de re sententia,

13. *Affeuratio capitalis, & lucri etiam nunc licita.*
14. *Periculi susceptio pro certo pretio non est prohibita cum socio.*
15. *Leonardi Lessij sententia expedit, ut societates cum affeuratione sortis, & lucri admittantur.*
16. *In quo tamen duo cavenda sunt.*
17. *Pecunia si detur mercatori eo pacto, ut decem annua solvat, usura est, licet recipiens periculum pecunie non suscipiat.*
18. *Periculi susceptio non excludit rationem usurae.*
L. titius, de præter. verb. declaratur.
19. *Lucrum maius incertum pro certo minori lucro vendi potest.*
20. *Taxatio certi lucri, cum majus rerisimiliter speratur, in societate non est prohibita.*
21. *Emptio sine pretio non consistit.*
Societas leonina, ex qua quis lucrum, non etiam damnum expectet.
22. *Socius, qui pecuniam contulit, si lucrum uniformiter percipiat, ap. committat usuram.*
23. *Capitalis amissio in societate non presumitur.*
24. *Negotiationis lucrum incertum, & varijs casibus obnoxium.*
25. *Ludovici Romani cons. 420. declaratur.*
Pecunia deposita ea lege, ut mercator ea uti possit, mutua intelligitur.
26. *Lucrum non intelligitur, nisi deducto omni damno.*
Societate finita quisque excerpta conferre debet.
27. *Pecunia mutua dari potest, ita ut lucri, & damni communis sit divisio.*
28. *In fecerendis contractibus non tam verba, quam pacta spectanda sunt.*
29. *In societate, in qua unus pecuniam, alter operam præstat, pecunia communicata non intelligitur.*
30. *Periculum pecunie in societatem collata eius est, qui eam contulit.*
31. *Pecunia in societatem illata primo loco extrahi debet.*
32. *Si tamen inter res societatis pecunia extrahatur.*
33. *Seio si dentur nomina debitorum, habenda est ratio sumptuum, & eius, quod interest.*
34. *Dummodo societas id facere possit.*
35. *Et dummodo nomina non sint idonea, & facilis exactionis.*
36. *Damnum in societatibus commune esse debet.*
37. *Damnum pecunie est conserentis, siue in principio, siue in fine societatis pereat.*
38. *L. cum duobus. §. damna. ff. pro socio explicatur.*
39. *Et §. quidam laganiam euclid. l.*
40. *Industria persona interdum tanti est, quanti pecunia, & interdum etiam pluris.*
41. *Domino res sua perit etiam in societate.*
42. *Societatis damna intrinseca, & extrinseca, & que sint communia.*
43. *Socius captus a Piratis si se redimat, repetit à socijs, quod impendit.*
44. *Neque tantum sortem, sed etiam si quid eius interest.*
45. *Socius repetit interesse eius, quod de suo necessario impendit, etiam non interveniente mora.*
46. *L. si id, quod §. item Cellus. ff. pro loc. declaratur.*
Res à socijs collata licet sint in diversis locis, unum societatis corpus constituunt.
47. *Petri Philippi Cornei exceptiones due, qua rejiciuntur.*
48. *Pecunia in societate amittitur, cum merces ex ea empta pereunt.*
49. *Societas contracta intelligitur iuxta regionis consuetudinem.*
50. *Et ut inter bonos agi oportet.*
51. *Societate finita si socius pecuniam secum ferat, & pereat, eius est periculum non conserentis.*
Si modo societas renovata non sit.
52. *Socius licet non teneatur ad usuras, teneatur tamen ad id, quod interest.*
53. *Socium adversus iuratur in litem.*
54. *Nisi societas inita sit in fraudem usurarum.*
55. *Socius dans pecuniam ei, quem scit non esse negotiatorem, non potest agere ad id, quod interest.*

nae fidei, l. 1. & 32. *In bona fidei. ff. de usur. l. 29. §. 1. ff. dep. vel si socius communem pecuniam invaserit, & in suos usus converterit, etiam nulla mora interveniente d. l. 1. §. socius. ff. de usur. Harmen. spir. lib. 3. tit. 10. §. eius quod. quod tamen hodie abrogatum est eo iure, quo usura interdicitur sunt: neque potest socius quicquam ultra sortem capere ex solo tempore tarde solutionis, nisi eius interfit, ut in specie, l. 60. ff. pro soc. de cuius sententia diligenter tractatum est q. 1. Ut etiam, quod favore socij, qui communes ad eius sumptibus refecerit, sancitum est in l. 4. C. de adif. priu. & l. 52. §. idem ff. pro soc. ut possit intra quatuor menses, postquam opus resectum erit, usuras centesimas consequi ultra sortem, aus deinde rem propriam habere, nunc quoad usuras abrogatum est, ut notat Roder. de ann. reddit. lib. 3. quæst. 4. n. 39. in fin.*

Alius modus, & quidem turpior, & trequentior est, cum socius ea lege pecuniam contert, ut nullum earum subeat periculum, & lucrum percipiat. Hoc enim societatis genus non tantum illicitum, & iniquum est l. si non fuerit in fin. ff. pro soc. sed etiam usurarium, ut docuit glos. in c. plerique 14. q. 3. Bald. in l. 1. n. 11. ff. pro soc. Castren. in cons. 55. n. 1. lib. 2. Roman. in cons. 470. n. 7. Dec. in l. si patenda n. 8. C. de pact. & in cons. 116. n. 5. Gomez. variar. resol. lib. 2. c. 5. num. 5. Rinin. in cons. 465. n. 5. lib. 4. Plot. de in lit. iuran. §. 13. n. 7. Gail. lib. 2. obs. 24. n. 5. Felician. de censib. lib. 1. c. 5. n. 15. Francisc. Marc. dec. 889. n. 12. qui ait, hanc societatem non esse nec ex forma, nec ex natura: & late Felie. de societ. cap. 18. & Narbon. ad l. Hispan. 15. glo. 1. n. 5. & 6. Illis addo et Theologis Lopez. de contract. & negotiis. lib. 1. cap. 65. ver. qu. bar. & Rebell. de oblig. instit. lib. 15. q. 2. n. 1. Idem sentit Natta in cons. 403. n. 1. ubi refert, hanc esse communem sententiam, quam etiam probavit Card. Mant. de tac. & ambig. con. vent. lib. 6. tit. 6. n. 2. & 18. Ferrer. in notis ad Guidon. Pap. quæst. 186. & Hotoman. in disp. de societ. c. 2. qui tandem subicit hanc clausulam, cum nec pecunia, quam credidit, eius sit, nec res fecunda sit, nec periculum etiam suscipiat: nec postremo ex arte probabili, & iusta lucrum querat, is quæstus legitimus appellari non potest. Hoc genus etiam nominatim reprehendit Theodor. Balsam. ad canon. 17. Nicen. Syn. his verbis: *Quidam Rec. canones intelligentes, & ei fraudem facientes verba quidem servant, metem autem negligunt. Dant enim nonnullis pecuniam, & tantam ex lucro partem se capturos paciscuntur: periculum autem agnituros, qui eam accipiunt, & cum sint re vera generatores, verbo tamen societatem prætexunt. Quamobrem quicquid percipitur nomine lucri, extenuat sortem, ut notat Marc. loc. cit.*

Idemque multo magis dicendum est, si de certa lucri quantitate conventum sit, salva sorte, puta si recipiens suo periculo pecuniam octo, vel decem annua prestare promittat: hic enim multo magis mutuum, & fenus esse intelligitur: & longe maiorem iniquitatem convento consonet, ut not. in Navarr. cap. 17. n. 258. Ugolin. in lib. de usur. cap. 55. in fin. Cardin. Mant. d. lib. 6. tit. 7. n. 3. Jacob. Cancr. variar. resol. l. 3. e. 7. n. 50. & eleganter Hartman. Pistor. lib. 3. quæst. 2. n. 30. qui huius rei rationem subijcit his verbis: *Nam quando in genere de certa lucri parte agitur, tum si negotiator, qui pecuniam recipit, nihil lucri fecerit, nihil etiam ratione pecunie percepta se velere tenetur creditori. At quando respectu collocatæ sortis certa pecunie quantitas singulis mundinis, vel annis persolventia promittitur, & si mercator nihil penitus lucratus. sed damnum etiam passus fuerit, tamen quantitas promissa ab eo exigitur. Longe igitur maiorem continet iniquitatem pactum istud, & quod consequens est, omni dubitatione caret, pactum hoc tanquam usurarium nullum iuris vigorem habere posse.*

Et quod magis est, hoc etiam in illos extenditur, qui dant pecunias negotiatoribus, & artificibus, ut ex ijs negotientur, vel artem exercent, ita tamen, ut capitale sit saluum, & restituendum creditorum arbitrio, si modo lucrum aliquod inde sperant, & captant, licet illius lucri nulla pactio, & conventio intercedat, sed simpliciter dimittatur discretioni mercatoris, & artificis. Hoc enim casu etiam usura committitur, c. usura, & c. plerique 14. q. 3. & c. consilium. de usur. & recte tradit Dec. in d. cons. 116. n. 7. Anton Gomez. in d. cap. 5. n. 5. ver. quarto infero. & Peguer. in dec. 32. n. 18. ubi recte ait, non excusari, quod exponant se periculo amittenda sortis ob inopiam mercatorum, & artificum, qui quandoque foro cedunt, & fiunt non solvendo.

Præterea, quod dixi cum, qui pecuniam dedit mercatori ea lege, ut sorte salva certam annuam quantitatem recipiat, usuram committere, retinendum est etiam inter socios, cum scilicet alter sociorum pecuniam partem credit societati eo pacto, ut cambia, vel certam pecuniam quantitatem singulis annis, vel pundinis ab altero recipiat. Nam etsi respectu reliquæ portionis suæ socius sit, tamen ratione pecuniae, quam societati supernumeravit,

USura duobus modis à socijs ferè agitur. Primus est, cum socius repetit pecuniam, quam in societatem contulit, vel portionem pecuniae communis: & hoc casu certum est, ex iure civili venire usuras post mortem, ut in reliquis iudicijs bo-

& credidit, instar creditoris est, & proinde, quod in extraneo creditore pecuniam mercatori committente iuris est, idem etiam locum habet in socio, quatenus rices gerit creditoris, ut late offendit idem Hartman. d. q. 2. & præferam *num. 30.* † Quod genus societatis Catonem seniore exercuisse, scribunt, & valde improbant. Plutarchus in eius vita, Cujacius ad *African. tract. 7.* circa medium, ubi notat, Catonem sic mala ratione contabere consueville, pluribus sub nautico seniore credita pecunia ejusdem negotiationis socijs, e quibus ipse unus esset, qui scilicet veniret in societatis portionem, & pro portione pecuniae periculum sustineret, qui lege tenoris nautici debuisset omne sustinere: & nihilominus, nave, & pecunia salva, exigeret universum foenus totius pecuniae, cum debuisset exigere pro rata tantum periculi, & non modò se pro socio gerere, modò pro generatore.

Præterea dicendum est, societates usurarias esse, in quibus animalia æstimata traduntur pastoris, aut rustici ea lege, ut liberè eis uti valeat, dummodo tantundem post aliquod tempus restituat cum certo lucro, perinde enim est, ac si illorum pretium illi dominus dedisset mutuum. Proinde si ex animalibus hac lege traditis lucrum exigat, usuram capit, quia idem est, ac si aureos decem mutuo daret, & undecim reciperet, quod non licet *l. rogasti, §. si tibi. ff. si cert. pet.* Et ita docent Conrad. de *contract. quest. 88. concl. 4.* Azor. *lib. 9. cap. 7. quest. 6.* Rebell. ubi *supra, q. 6. n. 4.* Lopez. *d. lib. 1. cap. 67. vers. præterea queritur.* Mollet. de *contract. cap. 11. num. 46.* & Vincent. Filliuc. *tractat. 38. c. 5. num. 98.* Ex quibus videtur hæc recepta inter Theologos sententia. Quæ probari potest ex *l. si pro mutua. C. si cert. pet.* ex qua constat loco mutue pecuniae, quam quis rogabat, iumenta, & alias species æstimatas dari posse, & si quid ultra sortem exprimitur, usuram esse.

Sed hic ego aliquantulum hæreo, & subsisto. Nam cum in hac specie pecora æstimata dentur, & eorum æstimatio post aliquod tempus restituenda sit, consequens est, hic emptionem, & venditionem esse, quamvis enim in contractibus non ordinatis ad translationem dominij, æstimatio non faciat emptionem, ut notat Bald. in *l. cum duobus, §. si in coeunda in fin. ff. pro soc.* in hoc tamen contractu, cum periculum sit accipientis, & tantundem reddi debeat, certum est, quicquid verba contractus in societatem vergant, emptionem hic esse, & dominium pecoris accipientem translatum esse, ut indicat *d. l. cum duobus, §. damnas.* ex quo constat, si pecus æstimatum datum sit, & casu aliquo perierit sine culpa eius, qui accepit, periculum commune esse, quare si damnus commune est, consequens est, æstimationem fecisse emptionem pro dimidio, idzoque in hac specie, in qua totum periculum est accipientis, æstimationem fecisse totius pecoris venditionem, ut indicat *l. 11. C. de pact. l. 5. C. de jur. dot. & l. æstimatis 50. & l. 51. ff. sol. matr.* & ex Natta *conf. 650 n. 2. lib. 4.* & Barbol. in *d. l. æstimatis, n. 1.* † Cum ergo in hac specie vera venditio contracta censetur, consequens est, eum, qui animalia æstimata accepit, loco emptoris esse, & cum non sit æquum, illum re, & pretio uti. *l. 13. §. veniunt. ff. de act. empr.* licitum esse ei, qui dedit, de certa quantitate pacisci, dum æstimatio non reddatur. Certum enim est, hoc casu usuras pretij deberi ratione fructuum non tantum jure civili, ut definitum est in *l. curabit, C. ead. tit.* sed etiam jure Pontificio, ut docent Covarr. *lib. 3. cap. 4. numer. 1.* Cardin. Mantica. de *facit. & ambig. convent. lib. 4. tit. 24. n. 5.* & alij auctores, quos recensui *qu. 24. n. 2. & 3. & sequentibus*, ubi sententiam aliquot magnæ Rotæ Romanæ decisionibus confirmavi. Quamobrem cum procliviores esse debeamus ad comprobandum contractum, ut ait *l. cum hic status 32. §. 4. ff. de donat. inter vir. & uxor.* putarem, illud genus contractus, quod à viris Theologis in universum reprehenditur, saltem eo casu sustineri, & probari posse, quo certum illud lucrum, quod dominus animalium stipulatur ultra eorum æstimationem, non excedit rationem fructuum, arg. *d. l. curabit. C. de act. empr.* que locum habet etiam in rebus mobilibus fructiferis, ut tradit Sigismund. Scaccia de *commerc. §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. n. 173.* & Roder. de *ann. reddit. lib. 3. q. 7. n. 88.* & 89. ubi refert, id obtinere in equo, qui locari solet. Quod addendum est ipsi, quæ scripsimus *d. q. 24.*

Sanè admitti non debent societates animalium, ut quarumcumque aliarum rerum, in quibus capitale saluum manet, & lucrum certum, vel incertum percipitur: vel in quibus de certa luci quantitate convenit in singulos annos, vel menses præstanda. Hæc enim omnia tanquam iniqua, & usuraria prohibita sunt constitutione Sixti V.

quam ad totius huius rei fidem subijcere existimavi. Ait ergo Pontifex. *Hæc nostra perpetuò valitura constitutione damnamus, & reprobamus omnes, & quoscumque contractus, & conventiones posthac inendas, per quas cavebitur personis pecunias, animalia, vel quaslibet alias res societatis nomine tradentibus, & etiam si fortuito casu quaslibet saluberram, damnum, & amissionem sequi contingat, jorsipsa seu capitale semper saluum sit, & integrum à socio recipiente restituatur: sive ut de certa quantitate, vel summa in singulis annos, aut menses durante societate respondeatur. Statuimus; huiusmodi contractus, conventiones, & pactiones usurarias, & illicitas posthac censeri debere, atque in posterum non licere ijs, qui pecunias, vel animalia, aut alias res in societatem tradent, de certa lucro, ut præferatur, percipiendo inter se pacisci: neque etiam, sive ad certum, sive ad incertum lucrum convenerint socios, qui ea recipient, ad sortem, seu capitale saluum, & integrum, ubi illud casu fortuito perierit, vel amissum erit, reddendum quovis pacto, aut promissione obligari. Ac ne de cetero societates inentur ab huiusmodi pactis, & conditionibus, quæ usurariam pravitatem sapiunt, districte interdiximus, & prohibemus: sed potius cuncti noverint societates huiusmodi, cum in posterum unus pecuniam, animalia aut alias res, & bona, alter vero operam, vel industriam conferat, pure, sincere, & bona fide, sicut decet iustis, & æquis conditionibus, secundum juris dispositionem, ac sine ulla usuraria pravitate labe, & suspitione inendas esse: ita ut non ad certam summam, & quantitatem ab omni periculo immunem lucri nomine persolvendam, neque ad capitale, si casu fortuito perit, restituendum socius accipiens teneatur, &c. † Denique iubet Summus Pontifex ex contractibus aliter factis in posterum nullum jus cuiquam competere, & nullam actionem esse civilem, aut naturalem, sive ad sortem, seu capitale casu amissum recuperandum, sive quoad certas summas annuas, vel mensuales titulo lucri promissas. Denique si qui in posterum sub prætextu similium contractuum ad executionem dicti capitalis in totum, vel ex parte amissi, aut certa annua, vel mensura quantitate procedent, penis adversus manifestos usurarios constitutis puniendos esse. Et ita ferè ultimam huius constitutionis partem in Epitome contraxit Scortia ad *select. Pontific. constit. epit. 142.**

Ceterum hæc constitutio maximè adveriari videtur sententiæ Navarri, & aliorum, qui societatem aliter iniri posse putant, id est, licitum esse de certa luci quantitate pacisci salva sorte, duobus contractibus additis, nimirum, afectionis sortis & afectionis certi lucri, seu venditionis incerti lucri iusto pretio. Nam nominatim hæc sanctione cautum est, ne de periculo inaccipientem rejiciendo, aut de certa luci quantitate conveniatur: utrumque verò sit in hoc negotij genere, unde videtur Pontifex involucria, & mixtura eorum contractuum prohibuisse. Et præfertim cum non modo voluerit, ut societates sine usuraria pravitate labe in posterum contraherentur, sed etiam sine foenoris suspitione, à qua non omnino hic contrahendi modus immunis esse videtur, ut constat ex Reginald. *cap. 29. num. 398.* & Lop. *d. cap. 65.* ubi refert, insignes Theologos quosdam hoc genus contrahendi improbare, etiam si sincerè fiat, propter speciem usuræ, quam habet. Neque desunt viri docti, qui tamquam illicitum, & usurarium condemnent, ut Parlador. *rer. quotid. lib. 2. cap. 20.* Sarmient. *select. interpr. lib. 7. cap. 1. num. 11. & 12.* ubi ait, hos contractus ab initio inter eosdem sine usura coniungi non posse. Idem sentiunt *dot. de just. & jur. lib. 6. quest. 6. art. 1.* Rebell. de *oblig. just. lib. 15. quest. 4. nu. 1.* & alij Theologi quidam apud eundem Scortiam *Theor. 367.* & Felice de *societ. cap. 19. n. 24. & seqq.* ubi Navarri fundamenta molitur evellere. Denique Binsiel. in *cap. naviganti q. 8. in fin. de usur.* subijcit hæc clausulam: *Ex hac Pontificis constitutione reprobatur contractus societatis, cum afectione capitalis, & certi lucri cum socio, eo quod magnam affinitatem habeat cum contractibus usurariis, & facile prudenter secundum mundum sub prætextu talium contractuum pallient usuras.* Quod etiam aperte scribit Philare. de *offic. sacer. lib. 5. cap. 7. concl. 3. & cap. 9. vers. sed hæc controversia.* & admittit Malder. *tractat. 5. cap. 2. dub. 9. versicul. respondet verum esse,* quamvis dicat non esse illicitos jure naturæ.

Sed his non obstantibus, quia constitutio Sixti V. non vetat nominatim hos duos contractus societati admitti, & ex natura rei liciti sint, & juri naturali consentiant, modò hæc onera iusto, & æquali pretio commutentur, receptum est, sanctionem hanc eam interpretationem pati ex jure communi, ut huiusmodi commercij genus minimè comprehendat, ita enim sentiunt *l. c. lib.*

lib. 2. cap. 25. dub. 3. Azor. lib. 9. cap. 3. q. 7. Ugolin. de usur. cap. 55. §. 1. n. 1. Malder. loc. cit. Scaccia d. lib. de commerc. §. 3. glof. 3. num. 37. Marefc. variar. lib. 2. cap. 133. num. 21. Bellon. de potest. cur. que incontin. lib. 1. cap. 31. nu. 5. & 6. Molfes. tom. 3. ad confus. Neapol. quæst. 18. & de contract. cap. 11. nu. 41. Nardon. in d. glof. 2. n. 43. Filliuc. d. tract. 38. cap. 3. num. 57. Bonnac. de contract. disp. 3. qu. 6. punct. 3. num. 8. Bernard. Iustin. lib. de contin. cambior. q. 10. num. 9. & Scortia d. Theorem. 367. in fin. qui post alios refert, ut etiam Iustinianus loc. cit. eundem Sixtum V. hac de re consultum vivæ vocis oraculo respondisse, se non damnasse societates iis pactis initas, quas auctores classici comprobaverunt, sed eas dumtaxat, quas iidem auctores communi calculo condemnarunt: Quod etiam sentiunt Covarr. Lup. Molin. & alij apud Duard. in tractatu recens edito de societate, lib. 2. cap. 4. quæst. 7. num. 9. & 21. His novissimè accedit Eminent. P. de Lug. disp. 30. sect. 4. num. 40. quæ magna auctoritas est pro hac sententia. Quæ probatur tum aliis argumentis, quæ sunt apud Scortiam loc. cit. tum hac potissimum ratione, quia contractus societatis licitus est, & iuris gentium. l. 5. de

14 *just. & jur. & conventio suscipiendi periculi tam fortis, quam lucri pro certo pretio non improbat. l. in nave. ff. loc. l. 1. §. sape. ff. de pos. & spei etiam emptio est, l. nec emptio. ff. de contr. empt. l. 21. ff. de hered. vel act. vend. nihil verò prohibet, hos contractus sine fraude inter eosdem celebrari, quia quod in diversis personis recipitur, id in uno, & eodem recipiendum est, ut sapienter dixit l. singularia. ff. si cert. per. ¶ Quinto imò non contemnendis argumentis Lessius in d. dub. 3. num.*

15 32. putat, expedire ad salutem animarum, & utilitatem Principis, atque etiam viduarum, & pupillarum hanc contrahendi speciem permitti. Nam, inquit, si hoc commercium prohibeatur, cum his temporibus rara sit occasio in redditus, & prædia idonea collocandæ pecuniæ, omnes ad usuras, & illicita commercia se converterent, ne sortem paulatim absumant, quam tamen omnes conservare maxime cupiant. Quin imò hoc genus contrahendi mercatoribus commodius esse, quia magis lucrum inde sperant, nec coguntur rationes suas aliis patefacere: nec pericula magni aestimant, cum illis affluenti fiat, & possint sepe tuto impendere pecunias ex quo etiam dici potest, constitutionem illam receptam non esse, ne quidem per Italiam, ut refert Malder. loco citato, ideoque relinqui hoc negotium in terminis juris naturæ. Et licet adversus hoc contrahendi genus multa proferat Felic. dicto capite 19. & novissimè D. Raph. de Turri in suo tract. de camb. disp. 3. quæst. 10. num. 23. illis tamen facile occurrit, cum inter socios æqualitas servatur, & onus assicurandæ fortis, & certi lucri aliunde compensatur arbitrio boni viri. Nam quamvis hæc incerta sint, ut Felicius objicit, possunt tamen arbitrio prudentis viri aestimari, l. 2. ff. famit. heredit. ut etiam alex. & spei æstimatio est, d. l. 8. de contr. empt. & d. l. 11. de hered. vel act. vend. & dixi quæst. 72. Et licet hæc emptio proprie intelligi non possit, ut objicit D. Raph. loc. cit. num. 63. quia nullum pretium intervenire videtur, satis tamen est, ut negotium habeat Synallagma, id est causam, ut inde obligatio, & civilis actio nascatur. l. 7. §. 2. ff. de pact.

16 Ceterum hæc in se duo maxime cavenda sunt. Primum ne huiusmodi contractus cum iis ineat, qui turpibus, & illicitis commerciis pecunias exercent, quia delictorum turpis, & foeda communiõ est, & rerum inhonestarum nulla est societas, l. 57. ff. pro soc. unde tutus non esset, qui pecunias suas hac lege daretus, quos sciret fœnus, aut illicita cambia agitare. Alterum est, ut cum iis dumtaxat hoc commercium contrahatur, qui licitis negotiationibus vacant. Nam si pecuniam des, quem certo scias nulli negotiationi operam dare, æque daturum esse, manifestè apparet, te non habere animum contrahendæ societatis: neque enim societas esse potest, nisi alicujus rei sit societas, l. 5. & l. 63. in fin. ff. pro soc. sed potius eolorem tenori quaesitum esse, & sub figmento, & volucto societatis mutuum contrahi, & ex eo lucrum capi, quod ab omnibus damnatum est, & ita in specie monet Claval. par. 1. invent. 6. fol. 37. Scacc. §. 1. quæst. 7. par. 2. ampliat. 9. num. 9. & ampliat. 17. num. 9. Ugolin. d. cap. 55. in fin. Nardon. loc. cit. num. 45. & 47. Iustinian. in d. qu. 10. in fin. & ante illos Iplè Navarr. cap. 17. num. 258. qui istis contractibus maxime patrocinatur, & hoc etiam rectè Felic. d. lib. de societ. cap. 8. num. 66. & Cardin. loc. cit. ubi notat, oportere etiam, ut socius ejus quoque nomine negotietur, qui pecuniam dedit, quod non ita intelligendum est, ut oporteat inscribere actibus societatis nomen utriusque, hoc enim non puto esse necessarium, nec in præxi servatur: sed ut verè inter ipsos maneat, & perfe-

veret societas, etiam adjectis illis pactis.

17 His consequenter quero: Titius aureos mille nomine societatis mercatori ea lege tradidit, ut ei decem, vel octo annua præster lucri nomine, nec actum est, ut recipiens pecuniæ periculum sustineat, an conventio hæc usuraria dici debeat. Et licet Laderch in cons. 189. n. 4. & 5. putet conventionem, hæc licitam esse ex l. Titius 24. de præser. verb. respondeo tamen, societatem hanc usurariam dici debere ex glof. in d. l. cum duobus. §. item ex factis. quæ intelligenda est etiam, quando minime actum est, ut periculum fortis ad recipientem pertineat, ut explicat Ruin. in d. cons. 102. num. 1. lib. 1. & quidam sentiunt apud Felic. cap. 17. n. 8. & Cardin. Mant. d. lib. 6. tit. 7. n. 3. verò imò illa glossa, & nominatim à Sixto V. constitutum esse videtur. Nam societates usurarias esse declarat, sive is, qui pecuniam recipit, ad illam etiam casu fortuito amissam restituendam obligatus sit, sive de certa summa in singulos annos, vel menses lucri nomine conventum sit, & prout satis est, ut constitutioni locus sit, ut vel fortis periculum socius recipiat, vel certam annuam quantitatem lucri nomine præstare promittat.

18 Et hujus rei ratio est, quia susceptio, vel retentio periculi rationem mutui, & fœnoris non excludit, ut constat ex cap. naviganti de usur. Roman. in cons. 420. num. 4. Corn. in cons. 1. num. 2. lib. 4. Ioan. Bapt. Lup. de commerc. illic. comment. 3. §. 1. num. 36. Hartmann. Pistor. qu. 2. n. 48. lib. 3. Peguer. in d. dec. 32. n. 18. & constat a pertissimè ex l. 1. & n. l. C. de naut. fœn. & ex l. 1. & aliis ff. cod. tit. & diximus qu. 3. num. 11. & quæst. 23. num. 3. ubi ostendi, hodie fœnus nauticum illicitum esse. Quod multo magis de terrestri fœnore dicendum est, potest enim sperare, qui dat pecuniam, periculum non evenire, & consequenter lucrum ex pecunia percipere, ut ait, Corn. in d. l. si pascentia nu. 27. Nec obstat d. l. Titius de præser. verb. quia in specie hujus loci is, qui pecuniam acceperat, non tenebatur aliquid præstare, si pecuniam sine ejus dolo vacuum habuisset, ut dixi qu. 16. num. 9. in specie vero, de qua quaeritur, accipiens pecuniam certam annuam quantitatem ex pacto præstare cogitur, tamen nullum ex ea lucrum ferret, quod est iniurum. Et quicquid sit, constitutio Pontificis verat in societatibus de certa annua, vel menstrua quantitate lucri pacisci, cui potius standum est.

19 Quod tamen intelligendum est, nisi certa illa quantitas lucri nomine præstanda promissa sit ex alio contractu, nimirum venditionis incerti majoris verisimilis lucri pro minori certo ad tollendas suspiciones, & molestias rationum. Ut enim fructus agri, vel vineæ vendi possunt pro certo pretio, l. 8. ff. de contr. empt. licet incerti sint, l. 17. C. de usur. ita etiam vendi potest lucrum incertum societatis. Ita Sylvest. in summ. verbo societas. l. nu. 13. Ludov. Lopez d. cap. 65. in fin. & latè Henricman. in cons. 8. num. 22. Et cum hic contractus, secundum sui naturam justus sit, nihil iniustitiæ est, si cum contractu societatis ad damnum, & periculum simpliciter inite conjugatur, ut observat Rebell. in d. qu. 4. in princ. & Azor. in d. cap. 4. qu. 6. ubi ait, constitutionem Sixti V. non prohibere solum pactum de certa lucri portione exigenda pro majori incerto lucro, ita etiam censuram Rota inter collect. a Fraxime. par. 2. dec. 157. num. 8. ubi Rota ait, cessante assicuracione fortis, assicuracionem lucri licitam esse, & rursus in dec. 180. num. 4. & 5. quoniam loco Rota constitutionem Sixti V. quæ huic sententiæ adversari videtur, non habere locum in societatibus, quæ ex jure communi non prohibentur.

20 Imò licet expressa non fuerit hujus incerti lucri venditio, sed simpliciter actum sit, ut certa annua quantitas lucri nomine præstetur, si lucrum illud verisimile est, & majus esse probabiliter speratur, tunc taxatio ista iustinetur, & contractus conficitur, quia pactum hoc nihil aliud revera est, quam assicuratio lucri, quæ non est prohibita, Rot. in l. dec. 157. num. 5. Dec. in d. cons. 111. num. 10. Calcan. in can. 84. num. 5. Laderch. in consil. 70. num. 6. & Felic. in dict. cap. 17. n. 21. & 22. Quod licet improbare non aulam, nihilominus velim, ut contrahentes aut his pactioibus abstineant obviandum, quam habent usuraria conventionis, & præsertim ob constitutionem Sixti V. ex qua hoc genus pactiois prohiberi dicerem illis verbis, sive ut de certa quantitate, vel summa in singulos annos, vel menses durante societate respondeatur, nisi me Rotæ auctoritas retineret. Aut ut infra modum verisimilis lucri se connectant, quo enim minor erit quantitas lucri, quam is, qui pecuniam contulit, sibi præstari stipulatur, eo magis licita pactio est, & remota à suspicione usuræ: & magis apparebit mens contrahentium, ex qua sustinuit hujus conventionis maxime pendet, fuisse majus incertum lucrum, quod probabiliter sperabatur, pro certa minore quan-

- quantitate vendere. † Al oquin si totum lucrum auferas, nulla venditio hic intelligitur, siquidem nihil solvitur pro assicuracione istius lucri. Certum enim est, emptionem sine pretio non consistere l. 2. §. 1. in venditionibus. ff. de contrab. emp. §. pretium. Inst. eod. tit. & procedent quæ proximè diximus num. 17. & 18. aut saltem iniqua, & Leonina erit societas, ex qua scilicet quis damnus, non etiam lucrum expectet, ut Aristo. ait in l. si non fuerint in fin. ff. pro soc. in quam incidere solent mercatores, qui pecunia indigent, & cum potentibus, & diuitibus societatem ineunt, non alia lege pecuniam credituris, ut de Gatone scribit Cujacius loc. cit.
22. Quæro etiam, si nihil omnino conventum sit, de certa quantitate præstanda lucri nomine, & nihilominus is, qui pecuniam in societatem contulit, lucrum uniforme à mercatore percepit durante societate, an lucrum hoc usura sit, & tanquam usurarius dampnandus, qui illud percepit, & responderet Avendan. in lib. de exeq. mandat. par. 2. cap. 29. n. 5. non esse absolute dampnandum tanquam usurarium, quia, inquit, periculum pecuniae sustinet ex natura contractus, quod enim non est expressam, remanet sub dispositione juris, l. quod si nolit. 3. §. quia assidua. de adil. edict. l. cum quid. 3. ff. de reb. cred. §. ult. de præser. verb. & in specie Felix. loc. cit. num. 24. periculum vero pecuniae ad eum ex iure pertinet, qui eam contulit, ut dicam n. 30. † Et cum illius iactura, vel amissio non præsumatur, sed probari debeat, l. §. an vero ff. de eden. Bald. in l. 2. C. de sent. qua sine cert. quant. præser. Joan. Lup. in c. per vestras. §. 1. n. 11. Rota Genuent. in dec. 71. num. 3. ex negotiatione illius potest lucrum, quod offertur, percipi: nec potest appellari uniforme, quod potest ex lege contractus variari, ut in l. si non fortem, §. libertus. & ibi Jason. n. 13. ff. de condit. indeb. quæ iura in hanc rem profert Avendan. ita differens eo loco.
- Sed huic sententiæ maximè obstare videtur, quod respondit Roman. in cons. 420. nimirum uniformem præstationem lucri eius pecuniae, quæ mercatori data est, usuram esse, & repeti posse, est enim tacite pactionis argumentum diuturna acceptatio, eiusdem redditus, l. 5. §. 8. Cod. de usur. §. 1. qui semisses. ff. eod. & Cuiac. ad Papman. in l. tale pactum. 40. §. post divisionem in fin. ff. de pact. † Et cum lucrum ex negotiatione provenire debeat, quæ incerta est, & varijs casibus obnoxia, l. semper, §. negotiatores. ff. de iur. immuni. vix est, ut mercatores idem lucrum facere possint, sed modo plus, modo minus lucrantur, & interdum etiam nihil, ut experientia quotidie docet. Ut dicimus id, quod interest, incertum, & varium esse ex l. 12. in fin. ff. de verb. obligat. §. l. si quis ab alio 13. ff. de re iudic. & tradit eleganter Cuiac. in l. 1. in princip. Cod. de sentent. qua pro eo, quod dicitur & nos multis locis diximus.
- Ceterum Roman. in d. cons. 420. agit de pecunia mercatori tradita sine adiectione causæ, quæ cum non præsumatur donata ex l. cum de indebito, ff. de probat. censetur dimissa mercatori ex causa mutui, ut notat glo. in d. l. cum quid. ff. de reb. cred. & ibi Zasius n. 42. in fin. Laderch. qui alios citat, & ait, receptissimum in cons. 113. num. 1. vel saltem ex causa depositi ea lege, ut ad libitum mercator ea uti possit, quo casu etiam causa depositi in causam mutui converteretur, ut probat Roman. in d. cons. 420. num. 1. ex l. Lucius. ff. de pos. §. l. certi conditio 9. §. ult. ff. si cert. per. & proinde periculum pecuniae ad mercatorem pertinet d. l. Lucius. §. d. l. 9. in fin. & hoc præsupposito num. 4. responderet, uniformem hanc præstationem usuram esse. Sed in specie Avendani pecunia nominatim in causam societatis est tradita, & is, qui eam contulit, illius periculum sustinet, unde lucrum, quod percepit, quamvis uniforme, per se usura dici non potest, & præsertim, quia in his terminis, nondum finita societate, & illius rationibus nondum redditus, lucrum hoc exactum pendet à futuro eventu, & incertum est, cum possit contingere, ut finita societate, excussis rationibus omnibus, socij in damno sint, non in lucro, cum teneatur socius, qui lucrum illud percipit, & excerptis, tantundem in divisione alteri loco accepto ferre l. 38. §. 1. 42. ff. pro soc. † Neque enim lucrum intelligitur nisi deducto omni damno, neque dampnum, nisi deducto omni lucro, ut dicebat Mutius in leg. trigesima, ff. eod. & hoc iudicium est bonæ fidei, l. per hoc ff. comment. divid. leg. tertia, in fin. §. leg. 78. pro soc. §. actionum. Inst. de action. neque intelligi possit, an societas dampnum, vel lucrum fecerit, nisi ea finita calculi, & rationes incantur, ut apud Rotam Genuent. in dec. 173. n. 16. & Felix. de societ. cap. 15. n. 13. & proinde cum finita societate res communes dividantur, quique accepto ferre debet ex-

cerpta ex rebus societatis, & illa conferre, ex quo omnis usura procul esse dignoscitur, & ita sentire videtur Anton. Gomez. variar. res. lib. 2. cap. 5. nu. 5. vers. 4. inserto & Avendan. loc. cit. vers. §. maxime, & Burlat. consil. 321. num. 54. Quod in casu Romani cessat, in quo lucrum illud uniforme perceptum non est obnoxium futuræ reddi ioni rationum, & casibus societatis, sed præcipuum, & ab omni periculo tutum, & merum lucrum pecuniae, & proinde rectè quidem respondit Romanus, sed illius responsum non omnino nostræ quæstioni convenit.

Illud verò certi iuris est, pecuniam licet ad negotiandum dari posse hac lege, ut lucri, & damni communis sit divisio, l. 5. §. 1. ff. pro soc. cap. per vestras. de donat. inter vir. & uxor. Francisc. Marc. dec. 889. num. 1. & Gomez. loc. cit. num. 5. & ipsdem conditionibus potest mutuo dari pecunia, nec usurarius censetur contractus, quamvis is, qui dedit, ex eo lucrum intendat, & percipiat, cum ex pactis appositus apparet, potius imitam fuisse societatem, quam mutuum contractum, & ita rectè tradit Guid. Pap. in quest. 186. §. ad eund. Mathæus, Ranchinus, & Ferrierus annotarunt, & Covarr. variar. lib. 3. cap. 2. num. 2. in fin. Anton. Scapp. de iur. non script. lib. 5. cap. 150. n. 10. & Sigismund. Scacc. in d. §. 1. quest. 7. par. 2. ampl. 20. num. 4. & ante illos docuit Baldus, qui ferè omnia docuit in l. 1. num. 11. C. pro soc. ubi inquit, eum contractum, in quo datur pecunia ad partem lucri, & damni, licitum fuisse: nihilque refert, quod is, qui pecuniam contulit, eam se mutuo dare dixerit, † siquidem in discernendis contractibus non tam verba contrahentium, quam pacta, & id, quod verè agitur, & res ipsa attendenda est, l. ubi ita. ff. de donat. caus. mort. l. 2. C. de transact. l. si unus. in princ. ff. loc. Panormit. Anch. & alij plurimi in c. illo nos, de pign. Covarr. loc. cit. Menoch. in cons. 338. n. 6. Card. Mantica. de rac. & ambig. convo. lib. 3. tit. 2. n. 5. & 19. & Hartman. Pistor. lib. 3. q. 2. n. 39. quod pro regula constituit Binsteld. in rubr. de usur. not. 10. ubi notat huius rei exempla in sacris literis non deesse.

Hic verò etiam subsiciendum esse duxi, neque enim à nostro Tractatu omnino alienum est, satis controversi juris esse, an finita societate, in quam quis pecuniam contulit, alius operam, & industriam, pecunia censetur communis, & proinde inter socios dividenda sit. Nam communiatam censeri, & ideo inter socios dividendam esse, sentiunt Accuri. & Alberic. in l. 1. C. pro soc. Philipp. Corn. in d. l. si pactum, n. 13. & 14. & Covarr. lib. 3. cap. 2. n. 2.

Contrariam verò sententiam probavit Salic. in d. l. 1. C. pro soc. qui n. 2. ait, si aliter fieret, societatem plusquam leoninam esse, idque confirmat hoc exemplo. Pone, quod quis confert in societatem decem millia, alter operam per tres annos, & finita ex tempore societate lucrum sit quatuor millium, sit capitale, & lucrum æquis partibus dividi debet, is, qui operam potuit, habeat septem millia, & qui pecuniam contulit, alia septem millia, & ita qui operam adhibuit, septem millia lucratus esset, alter verò tria millia amiserit, quod iniquum est, & peius quam societas leonina, quæ à iure reprobatur, l. si non fuerint. §. Aristo. ff. pro soc. Idem sentit Joann. Scharf. in d. l. 1. & Fachin. controvers. iur. lib. 2. cap. 94. Nam, inquit, in proposita specie non ea videtur intentio sociorum esse, ut pecunia videatur esse communicata sed tantum eius usus, quemadmodum de eo, qui agrum colendum accepit, & eo nomine societatem contract, responsum est in l. cum duobus. §. si in coenda. ff. pro soc. Itaque, ait, sic interpretor hunc contractum, ut usus, & commoditas, omnique utilitas ex industria proveniens, & similiter ex pecunia communis sit inter socios, & proinde finita societate dividenda, non autem pecunia ipsa. Etenim oriretur summa inæqualitas inter socios, quia pecuniam conferens duplex incommodum sentiret, si fortè finita societate tota pecunia remaneret, alterum, quod dimidiam partem pecuniae amitteret, alterum, quod otiosam pecuniam habuisset, cum tamen facile ex ea utilitatem capere potuisset, eam in prædiorum, aut aliarum rerum emptionem collocando. Alter verò vix ullum incommodum sentiret, quandoquidem dimidiam pecuniam patrem consequeretur. Ita dixerit Fachinus. Et hæc sententia communis est, & eam secuti sunt Craver. in cons. 443. n. 34. lib. 3. Andr. Gail. obser. 24. n. 6. lib. 2. Donell. in d. l. 1. §. 3. C. pro soc. Felix. de societ. c. 39. num. 3. Costa de ration. var. q. 41. n. 4. & Gratian. discept. forens. cap. 360. num. 9. Ita enim sentiunt plurimi apud Azor. Inst. moral. par. 3. lib. 9. cap. 3. versic. altera opinio est, ubi ait, opinionem hanc esse certissimam. Demique hæc controversiam suffulit constitutio illa Sixti V. in illis verbis: si verò finita societate ipsum capitale extat, et, quæ societas contulit, illud.

illa restituatur, nisi socio recipienti fuerit communicatum, vel aliter inter ipsos legitime convenitum sit. Quod etiam notat Azor. loc. cit. Petr. Binsfeld. in d. cap. naviganti, q. 7. concl. 8. Filliuc. in d. cap. 3. num. 44. & qui nuper prodit. Scortia ad hanc constit. Sixti V. theorem. 366. in dubio enim capitali non praesumitur communicatum, sed tantum illius usus, ut ex sententia Baldi, & aliorum notat Grat. loc. cit.

Ex qua definitione consequens est, si forte pecunia principalis casu aliquo amissa sit, eius periculum ad eum duntaxat pertinere, qui eam contulit, ut docuerunt iidem Baldus, & Castrensis in d. l. 1. C. pro soc. & Ioann. Scharh. num. 5. Navarr. cap. 17. num. 252. Azor. d. c. 2. q. 3. Fachin. d. lib. 2. cap. 95. Ioann. Bapt. Cost. eod. lib. de ration. var. q. 118. num. 8. Felic. eod. lib. de societ. cap. 16. nu. 5. Scott. Theorem. 364. & Oinot. in §. de illa. num. 6. in §. de societ. nimirum quae secundum principia iuris res suo domino perire debet, l. pignus. C. de pign. act. l. certi. in fine. ff. de reb. cred. l. 41. ff. si loc. sed pecuniae dominus est is, qui eam contulit, ut dictum est, ergo illi soli perire debet. Deinde quia is, qui operam praestat, cum societas dissolvitur, de pecunia a socio collata nullam partem capit, si ea salva manet, ut dictum est, ergo nec aliquod damnum ex ejus amissione sentire debet, juxta regulam l. 10. de reg. jur. quae ait hoc secundum naturam esse.

Pecuniae igitur a socio collatae, si res societatis salva manent, ea finita primo loco extrahi debent ex ipso corpore societatis, eique restituenda sunt, qui eas contulit, ut docet Bart. in d. l. 1. & Donell. eod. loc. in fin. Corn. in conf. 54. num. 7. lib. 1. Cravet. in d. conf. 433. num. 34. & Felic. de societ. cap. 39. n. 3. denique hoc constitutione illa Sixti V. expressum est, ut notat Filliuc. d. cap. 3. num. 44. in fin. qui subjicit Bullas Pontificias jus facere. Quamobrem huic in dubium amplius revocari non debent.

Sed hoc accipiendum est, si inter res societatis pecunia inveniat. Nam si nulli exant nummi, sed merces tantum, & instrumenta societatis, & nomina debitorum, debentur, qui pecuniam contulit, sortem ex mercibus percipere, & aliis rebus communibus, vel nominibus debitorum ejus arbitrio, nisi aliud actum sit, ut docuit Bald. in d. l. 1. q. 15. Petr. de Ubald. in d. tract. de duob. fratrib. par. 11. num. 103. & 104. Corn. loc. cit. & Felic. in d. cap. 39. num. 4. ubi et sic ita si prius vidisse observari: tamen si aliud sit, si socius tanquam tertius pecuniam mutuata in societati dedit. Hoc enim casu non tenetur accipere in solutum res societatis, quia aliud pro alio invito creditori solvi non potest l. 2. §. mutui datio. de reb. cred. l. 16. & 17. C. de solut. & Rot. inter recentis. decis. 380. num. 1. par. 1. Et notandum etiam est, quod ait Petr. de Ubald. eod. loc. si forte socius, qui pecuniam contulit, ea deficiente nomina elegerit, sumptuum, & temporis rationem habendam esse, ita ut, vel communibus expensis exigi debeat, & periculo omnium sociorum, si modo nihil in contrarium actum est: vel quid amplius ei concedatur, quod sufficiat ad exactionis molestias, & penset sumptus, & id, quod interest arbitrio boni viri, quod in societate plurimum dominatur l. 6. & 76. ff. pro soc. Quae tamen accipienda sunt, cum res societatis bene ceciderit, & socij sunt in lucro, denique cum societas, id facere potest. Nam si vix capitale salvum esse potest, & redigi ex nominibus debitorum, tunc periculo, & sumptibus ejus exigendum est, qui illud contulit, quandoquidem si nihil omnino superesset, illud damno cederet, & eo contentus esse deberet, quod solus facere potest, ut dictum est num. 30. Et praeterea, quod dixi, socio, qui pecuniam, quam dedit, ex nominibus debitorum redigere cogitur, aliquid amplius concedi posse accipiendum est, si nomina non sunt liquida, & eorum exactio est difficilis, & non sine jurgis, & expensis obtinenda: vel si socij intersit ratione lucri cessantis, vel damni emergentis. Nam hoc casu debita minori pretio emi possunt, ut ex omnium sententia desinit Salas in lib. de empr. & ven. d. dub. 39. num. 1. & lib. de usur. cap. 27. num. 6. & 7. neque locum habet l. per diversas. C. mandat. ut ibi notat Bald. n. 5. & Ioann. Bapt. Lup. de usur. comm. 3. §. 5. num. 27. usura vero esset, si ratione solius temporis aliquid plus exigeret, ut manifestum est.

Sed quod dixi num. 30. amissa scilicet pecunia in societatem collata, ejus esse periculum, qui eam contulit, in dubium revocari posse videtur ex l. cum dubius. §. damna ff. pro soc. quae ait, si pecunia aestimatum datum sit, & sine pastoris culpa perierit, damnum commune esse. Nam licet regulariter periculum ad eum pertineat, qui dominus est, tamen in societate aliud esse videtur, quia si periculum contingat ex causa societatis, damnum commune est, etiamsi in rebus propriis socij incidit, ut constat ex eod. l.

eum duobus. §. quidam sagariam. & in animalibus datis docet Cardin. Mantuc. de ac. & ambig. conven. lib. 6. sic. 21. n. 10. 13. & 23. ubi post distinctiones quasdam veterum auctorum videtur probare Saliceti sententiam, quae tradit in d. l. 1. num. 3. C. pro soc.

Sed his non obstantibus puto retinendum esse quod dixi, & casum pecuniae ad socium, qui eam contulit, id est ad dominum pertinere & sive initio, sive in medio, sive in fine negotiationis pereat, sine culpa accipientis, ipsi conferenti, cujus est, perire, ut rejectis aliorum sententijs, & distinctionibus docet Fachin. d. cap. 95. Felic. d. c. 26. num. 11. & multis Theologis citatis Azor. loc. cit. & Scortia Theor. 364. ubi ait rationem manifestam esse, quia dominium pecuniae non transit in accipientem, nec fit commune, sed durat ejus, qui eam in societatem intulit, & proinde ejus est etiam periculum esse debet.

Neque movet d. §. damna, quo movetur Cardinalis, quia hic agitur de pecore, quod aestimatum datum est, & cuius proinde dominium pastori communicatum est, ideoque nihil mirum, si damnum commune esse debet, d. l. pignus & l. qua sortis. C. de pign. act. & ita hanc juris locum declarant Petr. de Ubald. d. tract. de duob. fratrib. par. 1. n. 11. & 27. & p. 8. n. 21. lat. in d. l. si pascenda n. 2. C. de pacif. & Corn. num. 4. Chalsan. ad consuet. Burgund. tit. 4. §. 23. n. 66. quia haec aestimatio facit emptionem pro aequali parte pecorum, ut idem auctores sentiunt, & Paul. de Castr. in d. l. si pascenda n. 2. Felic. de societ. cap. 9. nu. 57. & tenet Rot. in Anagnina usurar. inter collect. Farin. in decis. 255. n. 5. & 6. par. 3. Ioan. Grivell. dec. 38. n. 26. neque frustra Ulpian. ait, si pecunia aestimatum datum sit. Aliud vero dicendum esset, si simpliciter pecora data fuissent: vel si societatum tantum, & fructuum societatis inita esset, quae hoc casu damnum pecorum esset domini non pastoris, si modo ei culpa imputari non possit, nam & finita societate animalia, quae pro capitali data sunt, debent esse praecipua ipsius immittere, ut docet Bald. in d. l. si pascenda p. 2. & in d. l. 1. n. 4. in fin. Chalsan. loc. cit. Joseph Ludov. in dec. 10. n. 9. Azor. par. 3. lib. 9. cap. 7. q. 10. & alii auctores relati n. 29. idem ergo dicendum est in socio, qui pecuniam contulit, & cuius praecipua esset finita societate, si salva fuisset.

Neque etiam movet d. §. quidam sagariam, quia hic locus non est de societate, in qua unus pecuniam, alter operam confert, sed de ea in qua uterque pecuniam ponit, unde Salicetus faretur hunc locum ad nostram quaestionem non pertinere quia ex eo, quod lex ait socium, qui in agrones incidit, suam pecuniam amisisse, colligit alium socium suam etiam contulisse, vel conferre debuisse. Nam si is, qui operam praestabat, pecuniam posuit, verisimile est alium quoque pecuniam intulisse. Quamobrem Salicetus ait se moveri ex ratione, qua Ulpianus utitur in d. §. quidam, illis verbis: Nam sicuti lucrum, ita damnum quoque commune esse oportet. Ex quibus inquit sufficere, ut is, qui pecuniam accipit, ex ea speret lucrum. Sed respondeo socium, qui operam praestat non tam, expectare lucrum ex pecunia, quae per se sterilis est, quam ex proprio labore, & industria, quae plerumque tanti est, quam pecunia, l. 5. pro soc. & interdum etiam plus societati confert l. 29. ff. eod. tamen circa alienam pecuniam versetur. Nam ex contrario is, qui pecuniam intulit, lucrum ex sua pecunia sperat mediante opera & industria socij. Proinde ut satis est eum, qui pecuniam confert, si res societatis everte sint, pecuniae suae jacturam facere, non etiam operarum: ita sufficere debet, ut qui operam praestitit, earum detrimentum sentiat, non etiam pecuniae, ut ait Gail. diff. obs. 24. num. 1. quod sane equius & melius est, quam si is, qui operam poluit, operas omnes, & laboris premium amittat, & praeterea sortis partem refundere cogatur, cum alius pecuniae lux periculum tantum sustineat, ut tere disserit Fachin. in d. cap. 95. in fin. & hoc plurimum negotiationibus favet, nam admissa contraria opinione, multi qui industria, & ingenio valent, & tenues facultates habent, ab huiusmodi societatis genere retraherentur, si non tantum operarum, sed etiam pecuniae periculum subire cogerentur, quod publicae utilitati repugnat, l. semper §. 3. ff. de jur. immun.

Ex quibus etiam movere non debet, quod Cardinalis ait, ad id, quod dicitur rem suo domino perire, in societate receptum non esse, quod, videlicet in dict. §. quidam damnum commune sit, tamen si in rebus proprijs unius ex socijs incidit, dummodo ex causa societatis damnum factum sit. Nam observandum est damnum socijs contingere posse, vel in rebus proprijs, quae extra societatem sunt, & tamen non perire, nisi societas inita fuisset,

ter, ut si socio eunti ad nundinas ad merces comparandas, equus, vestes, & alia res propriae latronibus ereptae sunt, vel vulnera illi illata, aut servus ejus, & in Medicos impensum est, vel si propter alienum societatis in carcerem dejectus est: vel damnum incidit in rebus ipsis, quae in societatem collatae sunt, ut pecunia: si damnum in his rebus contingat, quae in societatem collatae sunt, damnum eorum esse debet, qui domini sunt, & locum habet, quod dicimus rem suo domino perire. Quare in hac specie rebus societatis casu amissis unum operam, alius pecuniam amittit, ideoque quisque damnum sensit ejus rei, quam in societatem contulit, & aequa est utriusque conditio, videturque tacite actum, ut unus operarum, alter pecuniae periculum subiret: ut unus se exponeret periculo amittendae foris, alius operarum.

42 Denique qui solam operam ponit, numquam intelligitur se obligare ad damnum fortis, ut ait Bald. in d. l. 1. num. 6. † Si vero damnum extra res societatis, vel in rebus propriis unius ex sociis contingat ex causa societatis, & ut dicebat Celsus in d. l. si id quod. §. 1. ff. pro soc. quod non fieret, nisi societas coita esset, aequum est, ut ambo damnum hujusmodi agnoscant, & pro parte sentiant, ut in d. §. quidam. & docet Cardin. in d. l. tit. 21. num. 5. & seqq. & ex Theologus Molin. disput. 418. num. 1. & 2. Reginald. lib. 25. num. 394. ubi ait, hoc venire ex vi, & natura contractus, & Felic. in d. tractat. de societ. cap. 19. num. 42. Idem docuit Bald. in d. l. 1. num. 7. C. pro soc. ubi eleganter distinguit inter damna intrinseca, quae circa res ipsas societatis versantur, & inter extrinseca, quae in aliis rebus contingunt: illa ut sunt merces, vel pecuniae in societatem posita, perire ei, qui eas posuit: extrinseca vero, ut sunt debita, & lumpus, qui propter societatem fiunt, & damna, quae in propriis rebus socius tulit ex causa societatis, haec, & alia hujusmodi damna ab utroque pro parte agnosci debent: & si unus solvit, partem ab alio consequitur, actione pro socio d. §. quidam. & d. l. si id quod §. 1. & l. 27. & 61. ff. eod. & Harmenop. loc. cit. Hoc igitur discrimen est inter intrinseca, & extrinseca damna societatis secundum Baldi sententiam. † Inter quae illud nostro malo frequens est, cum socius ad emendas merces navi profectus, in piratas, & Turcas incidit, à quibus se redimere coactus est. Hoc enim damnum socii pro parte agnoscere debent, & si socius id ex suo praestiterit, id iudicio societatis ab aliis repetere potest, scilicet pro portione cujusque, ut constat ex d. §. quidam, & tradunt Bald. in cons. 41. lib. 1. Petr. de Ubald. d. tractat. de duob. fratrib. par. 8. num. 3. Menoch. in cons. 860. n. 19. lib. 9. & alii, quos sequitur Felic. in d. lib. de societ. cap. 27. num. 13.

44 Neque tantum socius actione pro socio repetet id, quod ex causa societatis impendit, sed etiam usuras l. 52. §. 10. & l. 67. §. si quis unus. ff. pro soc. cujus verba sunt, si quis unus ex sociis necessario de suo impendit, in communi negotio iudicio societatis servabit, & usuras, si forte mutuas sub usuris dedit: sed & si suam pecuniam dedit, non sine causa dicitur, quod usuras quoque percipere debeat, quas possit habere, si alii mutuum dedisset. Quod notat Felic. loc. cit. n. 18. & Cuiac. in d. §. si quis, & ex jure civili certissimum est: nunc tamen, quod attinet ad usuras, abrogatum esse puto, & locum id tantum praeter fortem repetere posse, quod sua interest ratione damni, ut si pecuniam mutuas est sub usuris, ut negotia societatis expediret, vel si potuisset ex sua pecunia lucrum facere. Et proinde nunc tantum obtinet, quod ait d. l. cum duobus. §. item respondit posse socium agere ad id, quod sua interest, & quod ait, l. socium. 60. usuras socium praestare debere, non quasi usuras, sed quod socii interest, ut tractat idem Felic. cap. 24. & ante illum Aret. in cons. 156. num. 5. & 6. ubi notat in specie d. l. socium. interesse à socio praestari non sub ratione usurarum, sed sub ratione eius, quod interest. † sed licet Aretin. & Felic. loc. cit. moram exigere videantur, ut socius agere possit ad id, quod interest, & regulariter id verum sit, in specie tamen, de qua agitur, id est, cum socius de suo necessario aliquid in communi negotio impendit, non puto moram necessariam esse. Etenim videtur hoc inter socios tacite actum, & conventum, ut quisque possit utiliter, & necessario in causam societatis impendere, quo casu etiam mora non interveniente, is, qui impendit, potest agere ad id, quod interest, l. si vero. 12. §. si mihi ff. mandat. l. 14. §. non tantum. ff. de neg. gest. & tradit Cuiac. in l. 1. ff. de usur. ad Papin. Grimaud. de usur. & contract. piguer. lib. 1. cap. 8. num. 5. & Rot. Genueis. in dec. 125. numer. 3. quod à nobis alio loco diligentius tractandum est. Ita igitur accipiendum est, quod Felic. tradit loc. cit.

46 Denique nihil obstat nostrae sententiae d. l. si id, quod §. idem Celsus ff. pro soc. pecuniam in societatem collatam

utriusque socio perire, quia hic Celsus loquitur de societate, in qua uterque pecuniam confert, ideo communis fit ob mutuum collationem, ut tradit idem Felic. d. c. 26. num. 1. & 2. & n. 12. & fatetur ipse Salicet. d. num. 3. & satis ostendunt verba ipsa, si pecuniam contulissent ad merces emendas, quibus Celsus utitur, & Harmenop. lib. 3. tit. 10. enarrans hunc locum: si pecuniam in communem negotiationem consulerimus, & mea perierit, communis perit. Et ratio est, quia tota illa pecunia unum corpus societatis, & unam fortem principalem facit, & ideo nihil refert, si unus sociorum ponat centum in una navi, & alius totidem nummos in alia, quia etsi pecuniae loco separantur, unam tamen fortem, & unum corpus commune constituunt, & proinde damnum in illis contingens commune esse debet, ut notat Azor. d. cap. 3. quest. 3. vers. secunda opinio. Neque enim aequitas patitur, ut collatis utrinque pecuniis, si forte mea post collationem casu aliquo amissa sit, tuam praecipuam tibi retineas. Aliud vero dicendum est in eo societatis genere, de quo quaeritur, cum scilicet unus dumtaxat operam, alius pecuniam confert, quia tunc amissa pecunia ita restituta est, ut unus operarum, alter pecuniae detrimentum patiatur, ut tradunt Gaill. Felician. & alij auctores, loc. cit. Molin. in d. disput. 416. num. 3. & Azor. d. cap. 3. qui rationem hanc eleganter addit, quia ex pecunia unius, & opera alterius non fit una fors communis, & sanè cum Celsus in d. §. item eo casu dicat pecuniam utrique perire, cum uterque pecuniam confert, sanè innuit aliud dicendum esse in eo societatis genere, in quo unus pecuniam, alius operam dumtaxat exhibere debet. Hoc enim casu aequius melius videtur, & menti contrahentium magis consentaneum, ut quisque eius rei, quam contulit, damnum patiatur.

Sed Petr. Philipp. Corn. in d. l. si pascenda num. 14. & 16. putat admissa nostra sententia, eam saltem duas exceptiones pati. Prima est, nisi pecunia ex causa societatis amissa sit, veluti si cum trajiciebatur ad emendas merces, naufragio perit, vel à latronibus erepta est, d. l. cum duobus, §. quidam. Altera est, nisi pecunia in rem societatis versa sit, veluti si ex ea merces emptae sint. Nam inquit per consumptionem transfertur dominium, l. rogasti. §. ult. ff. si cert. per. & l. si alien. de solus. verum puto rejiciendas esse. Nam prima male ducitur ex d. §. quidam. quia ut dictum est, pertinet ad illud societatis genus, in quo ex utraque parte confertur pecunia: neque trahi debet ad eam speciem, in qua unus operam, alter pecuniam ponit, in qua licet pecunia ex causa societatis, & propter societatem amissa sit, damnum ejus est, qui eam contulit, & qui eam propriam habuisset, si salva esset finita societate, ut dictum est. Nam & socius operas amisit, quae recipiunt estimationem, & quas alteri locare potuisset, vel utiliter aliis negotiis impendere.

4 Altera etiam exceptio profus incongrua est. Nam licet, cum merces pecunia emptae percunt, non pereant propriae ejus, qui pecuniam dedit: non tamen inde fit, ut si nihil superest, non debeat damnum ejus esse, qui eam contulit, quia in hac specie, & in hac materia pecunia amitti intelligitur, etiam cum merces ex ea emptae pereunt, & nihil est in societate, unde haec pecunia deducta possit, ut innuit, l. Mutuus, hoc tit. tum quia societas universitatis quaedam est, & ideo merces sunt loco pecuniae: cum etiam, quia cujus est periculum pecuniae, eius etiam periculum mercium esse debet, quae pecuniae loco subrogatae sunt voluntate eius arg. l. 1. ff. de nav. fen. Denique quia merces non dicuntur communes alteri socio, nisi deducta pecunia, ut bona non dicuntur, nisi deducto aere alieno, l. non possunt, de jur. fise. l. subsignatum. de verbor. signif. & in specie Salicet. in d. l. 1. num. 2. in fin. quare dicendum est, etiam amissis mercibus, quae ex pecunia socij emptae sunt, cum nihil in corpore societatis est, unde pecunia servari possit, illius dumtaxat damnum esse, qui eam contulit, cum satis sit, alium operam, & oleum perdidisse.

Sanè maximè notandum est, si non appareat, quid actum sit, contractum juxta loci consuetudinem initum ceteri ex l. quod si nolis, §. quia assidua, de adit. edict. & in societate docent Bald. in d. l. 1. numero septimo, Corn. in d. l. si pascenda, numero quarto, Menoch. in cons. 121. numero 10. Cardin. Mantic. d. titul. 21. numero 24. Molin. disput. 416. numero quinto, Reginald. libro citato, cap. 29. num. 393. Filliuc. d. c. 3. num. 48. Felic. de societ. cap. 154. num. 47. & 55. & alii auctoribus relatis Munnoz de computat. cap. 22. num. 1. ubi ait nullo interveniente pacto computationem lucri, & damni societatis ex more regionis constituendam esse, † quae consuetudo, si non est

50 consentiens, sed variis, contractus in iis, quae omnia sunt, eo modo intelligi debet, quo plus aequitatis & iustitiae habeat, quia in dubio praesumendum est, id contrahentes voluisse, ut notat Molin. *loc. cit.* vel censetur eo modo celebratus, quo inter bonos celebrari debet, & ut vir bonus arbitrabitur, l. 76. §. 78. ff. pro soc. est enim societas contractus bonae fidei, & in ea bona fides exuberare debet, l. 3. C. de iur. & iustis, & quisque conditionibus, & sine usuraria pravitate suspitione iniri, ut d. const. D. Sixti V. cautum est. Denique ut inter fratres agi oportet. Nam & societas fraternitas quaedam est, & jus fraternitatis quodammodo in se habet, l. verum 63. in princ. ff. eod. fratrem vero cum damno fratris locupletari impium est.